
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 

 
Politecnico di Torino 

Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

direttore.generale@polito.it    

\__TRATTATIVE SOTTO SOGLIA\EDILOG\2022\2022_05_25_CS_RDA_411_Verifiche elevatori_carriponte\Aggiudicazione 

DECRETO: Determina di aggiudicazione - Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) e b) 

del D.L. 76/2020 dei servizi di verifica di conformità degli impianti elevatori e visite periodiche delle 

attrezzature da lavoro carriponte installati presso fabbricati in proprietà o in uso al Politecnico di 

Torino – CIG ZDB36CE467 

 

Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement 

in cc Ufficio Buyer 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che  

 la procedura in oggetto è stata avviata con determina a contrarre di cui al D.D.G. n. 931 del 

20.06.2022 ed espletata attraverso la piattaforma messa a disposizione nell’ambito del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, così come previsto dall’art. 1, comma 

450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito 

con legge 94/2012; 

 in data 20.06.2022, con RDO n. 3068313, l’Amministrazione ha invitato tutti gli operatori 

economici iscritti al bando “SERVIZI”, categoria “Servizi di valutazione della conformità” a 

formulare un’offerta, fissando la data del 04.07.2022 ore 12:00 quale termine ultimo per la 

presentazione delle offerte; 

 la procedura di selezione del contraente in oggetto è regolata ai sensi: 

o dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D. L. 76/2020 e delle disposizioni del D. Lgs. 50/2016 

espressamente richiamate nella documentazione di gara; 

o del Regolamento Generale d’Ateneo per l’Amministrazione e la Contabilità adottato 

da questo Politecnico con DR n. 218 del 3.06.2013, in vigore dal 3 giugno 2013; 

 l’affidamento è composto da un unico lotto con importo a base di gara di Euro 39.020,28 

oltre IVA oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 400 per l’intera durata 

contrattuale, così ripartito: 

o quota fissa da ribassare relativa prestazioni di verifica delle attrezzature di lavoro 

(Carriponte e Autogru - DDir_3/11/2012- DM 11/04/20) pari ad euro 8.220,28 oltre IVA; 

o quota a misura relativa alle verifiche periodiche e straordinarie di ogni singolo 

impianto elevatore pari ad euro 30.800,00 oltre IVA, con importo a base d’asta per 

singola verifica pari ad euro 140,00 oltre IVA; 

 il contratto stipulato all’esito della procedura avrà durata di 48 (quarantotto) mesi decorrenti 

dalla data della sottoscrizione del “Verbale di avvio dell’esecuzione del contratto” da 

redigere dopo la firma del contratto; 

 i punti essenziali della richiesta stabiliscono che: 

o secondo quanto indicato al par. 5 il servizio verrà affidato in base al criterio del prezzo 

più basso ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020; 

o non saranno ammesse offerte plurime, condizionate, parziali o incomplete, né offerte 

in aumento rispetto al prezzo posto a base dell’affidamento; 

o si potrà procedere all’aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga o rimanga 

valida una sola offerta purché la stessa risulti congrua, a insindacabile giudizio della 

Stazione Appaltante.  

Preso atto che  





 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 

 
 
 
 
 
 

 entro il termine previsto per la presentazione delle offerte sono pervenute le offerte dei 

seguenti 8 (otto) operatori economici: BUREAU VERITAS ITALIA SPA – P.IVA 11498640157, 

CERVINO– P.IVA 01339900993, ECO CERTIFICAZIONI S.P.A– P.IVA 01358950390, EUROFINS 

MODULO UNO SRL– P.IVA 10781070015, INGEGNERIA PER L'INDUSTRIA SRL– P.IVA 05566471008, 

OCERT S.R.L. – P.IVA 08463950017, RINA SERVICES S.P.A. – P.IVA 03487840104, TUEV AUSTRIA 

ITALIA - BLU SOLUTIONS S.R.L. – P.IVA 02217380423; 

 la Stazione Appaltante ha nell’ordine: 

o verificato la documentazione amministrativa prodotta dagli operatori, rilevando la 

completezza e la regolare compilazione e sottoscrizione della documentazione 

prodotta da BUREAU VERITAS ITALIA SPA, CERVINO, ECO CERTIFICAZIONI S.P.A, OCERT 

S.R.L., RINA SERVICES S.P.A., TUEV AUSTRIA ITALIA - BLU SOLUTIONS S.R.L.; 

o attivato, in attuazione del disposto dell’art. 83, comma 9 del D. Lgs. 50/2016, per gli 

operatori EUROFINS MODULO UNO SRL e INGEGNERIA PER L'INDUSTRIA SRL la 

procedura di soccorso istruttorio al fine di sanare l’incompletezza della relativa 

documentazione; 

o verificato la documentazione integrativa trasmessa, nel rispetto dei termini previsti, 

dagli operatori EUROFINS MODULO UNO SRL e INGEGNERIA PER L'INDUSTRIA SRL e 

rilevato la completezza e la regolare compilazione e sottoscrizione della stessa; 

o terminato la verifica della busta amministrativa ammettendo tutti gli operatori alla 

fase successiva; 

o sboccato sulla piattaforma MePA le offerte economiche e provveduto alla verifica 

dell’anomalia dei prezzi offerti, calcolata in base al criterio di cui all’art. 97, comma 

2-bis e comma 8 del D. Lgs. 50/2016, come previsto al par. 9 della lettera di invito;  

 

 la soglia di anomalia così calcolata è pari a 43,79%; nel prospetto seguente si riportano gli 

esiti della verifica:  

 

 

 in base a quanto prescritto dall’art. 97, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 si procede all’esclusione 

automatica dalla gara delle offerte aventi una percentuale di ribasso pari o superiore alla 

Stazione appaltante:

Oggetto appalto:

Importo appalto COMPRENSIVO di ONERI SICUREZZA (A) 140,00

Importo a ribasso (A-B) 140,00

a) 214,8000 Media aritmetica dei ribassi: 35,800

b) 23,970 n. offerte con scarto medio: 3

b) 7,990 Rapporto scarto/media arit.: 0,223

c) Soglia di anomalia:

d) Soglia  finale anomalia: 43,790000

8 ALI 1

Numero Offerente

Ribasso %

NON 

ARROTONDATO

Ribasso %

ARROTONDAT

O

Taglio ali Scarto ESITO

1 EUROFINS MODULO UNO SRL 52,380000 52,380000 ANOMALA

2 CERVINO 46,900000 46,900000 46,900 11,100 ANOMALA

3 ECO CERTIFICAZIONI S.P.A 42,630000 42,630000 42,630 6,830 NON ANOMALA

4 RINA SERVICES S.P.A. 41,840000 41,840000 41,840 6,040 NON ANOMALA

5 INGEGNERIA PER L'INDUSTRIA SRL 31,730000 31,730000 31,730 NON ANOMALA

6 TUEV AUSTRIA ITALIA - BLU SOLUTIONS S.R.L. 28,810000 28,810000 28,810 NON ANOMALA

7 BUREAU VERITAS ITALIA SPA 22,890000 22,890000 22,890 NON ANOMALA

8 OCERT S.R.L. 20,130000 20,130000 NON ANOMALA

Numero offerte

Politecnico di Torino

Oneri sicurezza NON soggetti al ribasso (B)

Somma dei ribassi percentuali: 

Somma degli scarti medi:

Scarto medio aritmetico:

Percentuale decremento (%):



 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 

 
 
 
 
 
 

soglia di anomalia, presentate dai seguenti operatori: EUROFINS MODULO UNO SRL e 

CERVINO; 

 

 la prima offerta caratterizzata da un ribasso inferiore alla soglia di anomalia, come si evince 

dal prospetto di cui sopra, è quella dell’operatore economico ECO CERTIFICAZIONI S.P.A 

caratterizzata dai seguenti elementi: 

 

ECO CERTIFICAZIONI S.P.A 

Ribasso offerto per la quota fissa relativa alle prestazioni di verifica 

delle attrezzature di lavoro 
15,00% 

Importo ribassato relativo alle  prestazioni di verifica delle 

attrezzature di lavoro (euro oltre IVA) 
6.987,37 euro oltre IVA 

Ribasso offerto per la quota a misura relativa alle verifiche 

periodiche e straordinarie di ogni singolo impianto elevatore 
50,00% 

Tariffa ribassata per singola verifica periodica e straordinaria di ogni 

singolo impianto elevatore 
70,00 euro oltre IVA 

 

 Considerato che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo 

competente secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici; 

 Preso atto che l’operatore economico individuato risulta in possesso dei requisiti di carattere 

generale e dei requisiti tecnico-professionali in quanto verificati mediante: 

o acquisizione di autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti 

del DPR n. 445/2000;  

o consultazione del casellario ANAC, dal quale non sono risultate annotazioni (ovvero) dal 

quale sono risultate annotazioni non incidenti su motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 

Codice dei contratti pubblici; 

o verifica del DURC; 

o iscrizione nell’elenco pubblicato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di cui 

all’art. 3.7 dell’allegato III del Decreto Interministeriale 11 aprile 2011 per quanto attiene le 

attrezzature di lavoro (DDG n. 40 del 19.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali); 

o abilitazione di cui al D.P.R. 30/04/1999 e s.m.i., DPR 23/2017, UNI EN 81 20/2014 e s.m.i. per 

l’esecuzione di verifiche su impianti elevatori (decreto del 4.09.2019 e certificato Accredia 

con scadenza il 18.12.2023). 

 Dato atto che l’affidamento di cui al presente procedimento è avvenuto nel rispetto del 

termine di due mesi previsto dall’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 e come 

successivamente modificato dal D.L. 77/2021 (conv. in L. n. 120/2020); 

 Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 

dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante Codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici), delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti 

«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti 

pubblici») e del Codice di comportamento adottato da questa Amministrazione con D.R. n. 

72 del 7.03.2014; 

 Visti: 

o il D. Lgs. 50/2016, in particolare gli artt. 30, 32, 36 e 80; 

o l’art. 26 della legge 488/1999; 

o l’art. 1, commi 449 e 450 della legge 296/2006; 

o il D. L. 76/2020, in particolare gli artt. 1 e 8, convertito in Legge n. 120/2020; 



 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 

 
 
 
 
 
 

o le Linee Guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e n. 4 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

o il d.lgs. n. 81/2008, in particolare l’art. 26; 

o il Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Politecnico di Torino, emanato 

con DR 218 del 3 giugno 2013; 

o il quadro delle deleghe approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 

27.10.2020. 

 

DECRETA 

1) di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Stazione Appaltante; 

2) di escludere le offerte degli operatori EUROFINS MODULO UNO SRL e CERVINO secondo quanto 

prescritto dall’art. 97, comma 8 del D. Lgs. 50/2016; 

3) di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c. 5, D.lgs. 50/2016, la procedura in oggetto in favore 

dell’operatore ECO CERTIFICAZIONI S.P.A per un importo di aggiudicazione di euro 37.787,37 

oltre IVA ed oltre oneri della sicurezza pari ad euro 400 per l’intera durata contrattuale, di cui 

 euro 6.987,37 oltre IVA, quota a corpo relativa alle prestazioni di verifica delle 

attrezzature di lavoro; 

 euro 30.800 oltre IVA, quota a misura relativa alle verifiche periodiche e straordinarie 

di ogni singolo impianto elevatore, con importo per singola verifica pari ad euro 70,00 

oltre IVA; 

4) di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo all’aggiudicatario i 

requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 

5) di autorizzare la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione prescritta ai fini 

della sua sottoscrizione, con durata di 48 (quarantotto) mesi decorrenti dalla data della 

sottoscrizione del “Verbale di avvio dell’esecuzione del contratto” da redigere dopo la firma del 

contratto; 

6) di dare atto che è stato rispettato il termine di completamento della procedura previsto dall’art. 

1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020; 

7) di dare atto che il contratto è sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità dell’oggetto contrattuale nell’ambito delle convenzioni quadro di cui all’art. 26 

della L. 488/1999; 

8) di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al 

termine dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 9, del D. Lgs. n.  50/2016, poiché si tratta di 

acquisto di importo inferiore alla soglia comunitaria, come espressamente previsto dal 

medesimo art. 32, comma 10, lett. b); 

9) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo «Amministrazione 

Trasparente» ai sensi dell’art. 29 del Codice dei contratti pubblici e dell’art. 37 del D. Lgs. n. 

33/2013. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Vincenzo Tedesco – 

 

CS 

d015673
Sigla FA


		vincenzo.tedesco@polito.it
	2022-07-14T12:10:49+0000
	Torino
	Vincenzo Tedesco
	Direttore Generale 




